ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2024

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” ao município de Manaíra – PB, pela
comemoração do seu aniversário de 63 anos de emancipação política no próximo dia 21 de
dezembro.

Manaíra é um município brasileiro do Estado da Paraíba, localizado na Região

Geográfica do Sertão Paraibano. O município possui uma área territorial de 352,570 km² e sua

população, conforme estimativa do último senso é de 10.972 habitantes.

A cidade de Manaíra surgiu na pequena fazenda Alagoa Nova, de propriedade de

Manoel Pereira da Silva que ali chegou em 1840, como primeiro comerciante. Instalou uma

´bulandeira´ instrumento com o qual classificava o algodão e ainda uma espécie de engenho

que servia para descaroçar o produto e preparar a cana para a fabricação de rapadura. Em

1889, em terreno doado pelas irmãs Catarina e Balbina, foi construída a igreja, atual Matriz,

dedicada ao Divino Espírito Santo, escolhido como padroeiro do lugar. Conta a lenda que a

denominação Manaíra - Seios de Mel - foi escolhido em homenagem a uma índia, com esse

nome, prometida por seu pai Boiassu como noiva, ao índio Piancó, chefe da tribo dos Coremas.

Diz ainda a lenda que tendo Manaíra se envolvido com o colonizador Manoel Curado Garra, foi

sacrificada pelo pai, em nome do compromisso assumido com o índio Piancó.

O aniversário de emancipação política de um município é um marco histórico

significativo, que marca a conquista da autonomia administrativa e política de uma região.

Nessa data, celebra-se não apenas o crescimento e o desenvolvimento da cidade, mas também

a luta e o esforço de todos aqueles que trabalharam incansavelmente para torná-la uma

realidade.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência ao Prefeito
Constitucional do Município de Manaíra, o Sr. Manoel Virgulino Simão.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2024.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

17.289